
Abstrakt 

Tato práce se věnuje dvěma představitelům literární dekadence, kterými jsou 

anglický dramatik, prozaik, básník a esejista Oscar Wilde a český prozaik, kritik a 

překladatel Arthur Breisky. Úvodní část práce nabízí základní pohled do života a díla 

obou autorů, které je ovlivněno dekadencí jakožto uměleckým proudem, ale i určitou 

náladou doby, která se projevuje v psychologicko-sociálním zakotvení a smýšlení obou 

autorů. Práce vychází ze základního předpokladu, že český dekadent Arthur Breisky byl 

do značné míry ve svém uvažování i tvorbě ovlivněn právě Oscarem Wildem. Práce se 

zabývá třemi okruhy zkoumání, které se vzájemně prolínají a ovlivňují. Konkrétně se 

základními motivy pro toto zkoumání stávají pojmy kritika, maska a mystifikace. Právě 

tyto pojmy vystihují základní paralelu mezi Oscarem Wildem a Arthurem Breiskym, 

která je v práci analyzována. Na základě komparace jednotlivých motivů pak můžeme 

vysledovat, jakým způsobem český dekadent Arthur Breisky navazuje na myšlenky 

anglické dekadence a zejména na Oscara Wilda, a co naopak vnáší nového či odlišného. 

Práce kromě srovnání obou autorů přináší i ucelený pohled na uvažování Arthura 

Breiskyho o literatuře a umění v teoretické rovině.  

 

Klíčová slova: Arthur Breisky, Oscar Wilde, dekadence, kritika, umění, maska, 

mystifikace, dandysmus 

 


